
de sülüs ve nesih yazan hattatlara geniş 
yer verilmişti r. Ancak Osmanlı hattatla­
rıyla ilgili bilgilerde yer yer yanlışlıklar 
vardır. 

Türkçe ve Farsça şiir ler de yazan Ha­
bib Efendi'nin manzı..imelerinin büyük 
bir kısmı Ah ter gazet esinde yayım lan­

mıştır. Ders kitabı mahiyetindeki Farsça 
eserleri ise şunlardır: DüstO.r-ı Sü]]an 
( İ stanbu l 1289), Düsti'ırçe (İstanbu l 

1293, diğer baskı l arı için bk. özege, ı, 

270). Münte]]abdt-ı <ubeyd-i Za~ö.n1 
( İ stanbu l 1303), Berg-i Sebz (İstanbu l 

1304, 1312). Debistan-ı Farisi (İstanbu l 

1308). Rehnüma-yı Farisi (İstanbu l 

1309). ljulaşa -i Rehnüma-yı Farisi (is­
tanbul 1309) . Münte]]abat-ı Gülistan 
(İstanbu l 1309). Rehber -i Farisi (istan­
bul 1310). 

Habib Efendi ayrıca Maliere'in Le mi­
santhrope adlı piyesini Merdüm-güriz 
( İ stanbu l 1286). James Morier'in Aven­
tures d'Hajji Baba d'Ispahan adlı ro­
manını Jfad Baba-i İşfahfıni (Kalküta 
1905). Rifila et-Tahtavi'nin G. Depping'­
den çevirdiği Kala' idü'l-mefa]]ir ii ga­
ribi <ava'idi'l-eva'il ve'l-ev a]]ir adlı 
eserini Gara' ib-i "Ava' id-i Milel ( İ stan­
bul 1303) adıyla Farsça'ya tercüme et­
miş. Ebu İ shak Hallac Şirazi'nin Dlvan-ı 
Et' im e (istanbul 1302) ve Nizameddin 
Mahmud Karl'nin Divan-ı Elbise'sini de 
( İ stanbu l 1303) neşretmiştir. 
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HABİB KARAMANI 
( ö . 902 1 1496) 

Anadolu'da faaliyet gösteren 
ilk Halveti şeyhlerinden. 

_j 

Niğde yakınlarındaki Ortaköy kasaba­
sında doğdu . Anne tarafından Hz. Ebu 
Bekir. baba tarafından Hz. ömer soyun­
dan geldiği r ivayet edilir. O dönemde 
Niğde Karaman vilayetine bağlı olduğu 
için Karamani nisbesiyle tanınmıştır. 

Ailesi ve hayatının ilk dönemleri hakkın ­

da kaynaklarda bilgi yoktur. Lamil'niiı, 
"Rum'dan Seyyid Yahya hazretlerine var­
dıkta akaid şerhi okurmuş" şeklindeki ifa­
desinden zahir ilimlerini tahsil ettiği an­
laşılmaktadır. 

Habib Karamani'nin, Halvetiyye tari­
katının pir-i sanisi Yahya-yı Şirvanl'ye in­
tisap etmek için memleketinden ayrıla­
rak Şirvan 'a gittiği tarih belli değildir. 

Lamii'nin verdiği bilgiye göre Şirvan'a 

vardığında Seyyid Yahya'nın dervişleriy­

le karşılaşmış. onlara, "Şeyhiniz bana bir 
günde mevlamı gösterebilir mi?" diye 
sorunca şeyhin kıdemli müridierinden 
Hacı Hamza Efendi'den şiddetli bir to­
kat yiyerek yere düşmüştür. Durumu 
öğrenen Yahya-yı Şirvani onu huzuruna 
çağırıp, "Dervişler gayretli olur. aldırma" 
diyerek gönlünü almış ve kendisini der­
vişliğe kabul etmiştir. Habib o gün şey­
hin kendisine, "Git şu pencerenin yanın­

da dur, bu gece rüyanda ne görürsen gel 
bize anlat" dediğini, bu söz üzerine gidip 
pencerenin önüne oturduğunu nakleder 
ve o anda şeyhte fani olduğunu kaste­
derek, "O geldi biz gittik" der. Habib Ka­
ramani on iki yıl şeyhin hizmetinde bu­
lunduktan sonra ondan hilafet aldı. Ak­
şemseddin ile (ö. 863/ 1459) tanışarak 

sohbetlerinde bulunduğuna göre (Lamii. 

s. 577) 1450-1 455 yıllarında Anadolu'ya 
dönmüş olmalıdır. Bir süre ikamet ettiğ i 

. Ankara'da Hacı Bayram-ı Veli'nin kabrini 
s ık sık ziyaret eden Habib Karamani bir . 
yere yerleşmeyip hayatını Aydın, Kayse­
ri, Konya ve Karaman gibi şehirlere se­
yahatlerle geçirdi. Lamii Çelebi onunla 
Konya'da tanıştığını söyler. Kayseri'de 
Akşemseddin'in halifesi İbrahim Tennuri 
ve Nakşibendi şeyhlerinden Emir Efendi 
ile görüştü . Üç defa hacca gitti. Mekke'­
de Zeyni şeyhlerinden Abdülmuti Efendi 
ile sohbet etme imkanı buldu. 

Habib Karamanl. iskitip'te Şeyh Yavsi 
Efendi'nin kızı ve Ebüssuüd Efendi'nin 
kız kardeşi Rukıye Hatun ile evlendi. An-

HABiB KARAMANI 

cak kayınpederiyle aralarında önemli bir 
anlaşmazlık çıkınca iskitip'ten ayrılıp 
Amasya'ya gitti. Şeyh Yavsi ile Habib Ka­
ramani arasındaki anlaşmazlığın "derviş­
lik kuwetiyle" halledildiğini söyleyen La­
mil Çelebi bu anlaşmazlığın sebebi konu­
sunda bilgi vermez. Şeyh Yavsl'nin vakfı­
nı eviadiyelik olarak kurduğunu , Habib 
Karamani'nin ise "erbabiye" olarak kur­
masını istemesi yüzünden aralarının açıl­
dığı rivayet edilir. Habib Karamani İski­
Hp'ten ayrıldıktan sonra gittiği Amasya'­
da bir zaviye kurarak ibadet ve ilimle 
meşgul olmaya başladı ve bu şehirde ve­
fat etti. Türbesi Mehmed Paşa imareti 
içindedir. Yahya-yı Şirvanfnin beş meşhur 
halifesinden biri olan Ha bi b Karamani pir­
daşları Şükrullah Alaeddin er-Rümi, De­
de Ömer Rüşeni, Muhammed Sahaed­
din Erzincani ile birlikte bu tarikatın 
Anadolu'da yayılmasında önemli rolü 
olan bir süfidir. Ancak tarikat daha çok 
Pir Muhammed Erzincani ve halifeleri 
vasıtasıyla devam etmiştir. Evliya Çele­
bi'nin, Habib Karamani'nin türbesinin Çan­
kırı'nın Kurşunlu kasabasının Karacalar 
köyünde olduğunu söylemesi yanlıştır. 

Kaynaklarda Habib Karamani'nin Ki­
tabü 'n-Nesayih adlı bir eseri olduğu 

kaydedilmekteyse de nüshasına rastla­
namamıştır. 

Habib Karamani iskitip'te cami, med­
rese, zaviye ve kütüphane gibi birçok va­
kıf kurmuştur. Bunların başında 881 
(1476) yılında yaptırıp vakfettiği Tabak­
hane mahallesinde bulunan Şeyh Habib 
Camii gelmektedir. Caminin vakfıyesi Va­
kıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'ndedir 

(VGMA, Mücedded Anadolu , XVII I, nr. 
604, sıra 248, s. 227-229). 370 m2 'lik bir 
alanı kaplayan caminin önündeki medre­
se bin~ları 1925'ten sonra yıktırılmıştır. 

Habib 
Karamani'nin 

Mehmed 
Paşa 

Imareti 'ndeki 
mezartaş ı ­

Amasya 
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Ha bi b Karamani vakfiyesinin ilk sayfası (VGMA, Mucedded 
Anadolu, XVIII, nr. 604, s. 227) 

Caminin yanında kütüphane ve zaviye ile 
birlikte inşa edilen medresenin 1900 yı­
lında altmış yedi talebesi bulunmaktaydı 
( Salname-i Maarif-i UmQmiyye, 1. 862) . 
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HABIB ei-MEKTÜM 

( 1"~1~1 ) 

Muhammed ei-Habib b. Ca'fer 
ei-Musaddak b. Muhammed ei-Mektum 

b. İsmail b. Ca'fer es-Sadık 
(ö. 270/ 883[?]) 
İsmaililer'in 

gizlilik dönemindeki 
imamlanndan. 

_j 

Ca'fer es-Sadık'ın vefatından (ı48/765) 

sonra iki oğlu etrafında iki gruba ayrılan · 
taraftarlarından Musa el-Kazım ve nesii­
nin imametini benimseyenler İ mamiyye. 
İsmail'in imametini benimseyenler de İs­
mailiyye diye anılmıştır. İsmail babasının 
hayatında öldüğü için mensupları. Mek­
tOm diye anılan oğlu Muhammed'in (ö . 

198/814 [?ll imametini ileri sürmüşler­

dir. Muhammed ei-MektOm'dan itiba­
ren, 297 (909) yılında Kuzey Afrika'da 
Fatımi Devleti'ni kuran Ubeydullah ei­
Mehdl'nin ortaya çıkışına kadar geçen 
yaklaşık bir buçuk asırlık süre İsmailiy­
ye'nin gizlilik (setr) dönemini teşkil eder. 
Bu dönemdeki imamların kimler olduğu 
ve sayıları hakkında kaynaklarda farklı ri­
vayetler vardır. Hablb ei-MektOm, bazı 
tarihçilere göre İsmailiyye'nin gizli imam­
lar devresinde Muhammed b. İsmail ve 
Ca'fer b. Muhammed'den sonra üçüncü 
imamdır ve Ubeydullah'ın babasıdır (Ze­
hebl, XV. ı 4 ı; ibn Haldun, lV, 30-3 ı). Ba­
zı r ivayetlerde ise özellikle Muhammed 
ei-Hablb adına yer verilmeyip İsmailiyye'­
nin imamlar silsilesi Muhammed b. İs­
mail'den sonra Abdullah (Ahmed ei-Vefi) , 
Ahmed (Muhammed et-Taki), Hüseyin (Ab­
dullah er-Radf) ve Ubeydullah el-Mehdi 
olarak zikredilmektedir (Mustafa Galib, 
s. ı 48- ı 57; Hasan ibrahim Hasan, s. 78; 

Daftary, s. 55 ı). ismaill müelliflerince be­
nimsenen bu sonuncu silsiledir. İsmailiy­
ye imamlarının gizlilik döneminde takıy­
y~*ye uyarak değişik isimler kullanma­
ları dikkate alındığında, Mehdi Ubeydul­
lah'ın babası olduğu söylenen ve faaliyet­
lerinden bahsedilirken aynı dalleri görev­
lendirdikleri belirtilen Hüseyin b. Ahmed 
ile Hablb ei-Mektilm'un aynı kişi olarak 
kabul edilmesi her iki rivayetin uzlaştı­
rılmasını mümkün kılacaktır. 

Hayatı hakkında fazla bilgi bulunma­
yan Hablb ei-Mektilm, lll. (IX.) yüzyılın 

ortalarından sonra Hama yakınındaki Se­
lemiye'ye yerleşmiş, dallerini buradan 
sevk ve idare ederek kendi soyundan 
gelmesi beklenen mehdi için taraftar 

toplama faaliyetine girişmiştir. Hablb ei­
MektOm'un bazan tebdili kıyafet ederek 
dolaştığ ı , bu sı rada kabiliyet li gördüğü 
kimseleri mezhebi yaymak için görev­
lendirdiği bilinmektedir. Kilfe'de rast­
ladığı ve kendi tarafına çektiği İbn Hav­
şeb ile Ali b. Fazl'ı 266 (880) yılında Ye­
men'e gönderdiği, İbn Fazi'ın davaya 
ihanet etmesine rağmen İbn Havşeb'in 
sadık kaldığı belirtilmektedir. Bu arada 
Mağrib'de ismaill hakimiyetinin kurul­
masını temin eden Ebü Abdullah eş-Şii'­
nin, İbn Havşeb'in yanında yetiştirildikten 
sonra bu bölgede görevlendirilmesi Ha­
blb ei-Mektilm'un faaliyetleri arasında 

zikredilmektedir. 
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HABIB b. MESLEME 

( 4.ıJ-.o ~ ~ ) 

Ebu Abdirrahman (Ebu Mesleme) 
Habib b. Mesleme b. Malik el-Fihri 

( ö . 42/662) 
Suriye 

ve Anadolu fetihle rine katılan 
sahabi. _ı 

61 O'da veya 620'de doğdu . Kureyş ka­
bilesinin Fihr koluna mensuptur. Anado­
lu'ya yaptığı birçok akın sebebiyle Habl­
bü'r-RGm diye de anılır. 8 (629-30) yılın­
da müslüman oldu. Hz. Peygamber'le gaz­
velere iştirak etmek için Medine'ye gitti 
ve Tebük Gazvesi'nde bulundu. Ancak 
onun sahabi olmadığını söyleyenler de var­
dır. Halid b. Velid kendisini, Büsr b. Ebü 
Ertat ile birlikte Gütatü Dımaşk'ın bazı 
köylerine baskın yapmak için gönderdi. 
Hablb, 1 S (636) yılında bir öncü süvari bir­
liğinin başında Yermük Savaşı 'na katıl­

dı ve Suriye'nin önemli bir kısmını fet­
hetti. Ayrıca İyaz b. Ganm ile birlikte An-


